

Do

Nommata Biskupa Suffragana Wileńskiego
Prądrzecego Dyrusza Wileńskiego i Kawalera Jasmie
Wielmożnego Imię Siostra Jerzeja Benedykta Kłajewicza

o Prokuratora Prowincyi Litewskiej
M. Karmelita Dawney Reputy
Siostra Stefana Aleksandrowicza.

Rapport.

Maxymilian Gawronski Szlachcizka Lwowski Powiatu Prowskiego, przed
rokiem 1805. Februarem 26. przyjął u M. Karmelita Summy
funduszkow, Pierwonych Kłajewych Szlachcizka i na Imię M. Raymunda
Rutkowskiego w owym Prowincyata wydat oblig. u matcy nader ilosci
optaciowszy procenta u roku 1816. przemiął się do wierznosci. P. smierci jego
M. Karmelici powstrzymali swoicy Summy u Szlachty Wincentego i Ka-
ciana Gawronskich w Krolestwie Polskim ramieszakach, synow Maxy-
miliana Gawronskiego, którzy po przyswie w wszystkich stopniow Procepu
na moicy Dekretu Naryuziskiej Instancyi uwolnieni zostali od optaty
takowey Summy za przyswie; iż zawnego funduszu po opus swoim niepo-
siagneli. - Tymczasem Advokatt Sadu Głownego Wileńskiego Dż. De-
partamentu Hon. Dowiat na fundamenie sprawnie sporządzoney Kłajew-
teney u Imieniu Wincentego i Kaciana Gawronskich driatacz; Obwieszcze-
nim przed dniem 22. listego Marcia bieżącego roku M. Karmelitom podany
zawiadomil: "ze Tytularny Sowiśnik Jan Tarnowski za obligum u roku
" 1805. Apryla 17. wydanym a 1816. Marcia 18. u Grodzie Powiatu Wileńskiego
" Aktykowanym, przyjął u Maxymiliana Gawronskiego Szlachcizka
" Prowskiego Pierwonych Kłajewych 954." Aże Sad Głowny Wileński Dż.
Departamentu Wyprokiem Remieszczym 1811. r. Junij 9. wydanym,
Tacz i Odcywiezga funduszu Jana Tarnowskiego prerakowawoy; rozbi-
Caley sprawy konkurowey Sadowi Lwowskiemu Wileńskiemu prokuryst.
ktory steraz furat do namyśly nimicy szaj spraw-
ze to jest iedyny fundusz na uspokojenie należnosci M. Karmelitom,
ktaz Gawronscy ukladajac obowizek docho demia Summy funduszkow

Exped. do Orzadu certaus.

z funduszu Sowiełmka Jana Farnowskiego, Oblig Autentyczny. Rachunek
należności z dalszemi Armejami Odwołali. - Po otrzymaniu dostaw
przez Gawronskich Armejami, za pośrednictwem Wójcika; natychmiast
Prośbę do Arządu Gubernińskiego Wileńskiego weszłam na dniu 27. czer
mca roku idącego ztem: żeby przedsięwzięt Wkajem Szewowi Kierm. W
mu, aby na funduszu Jana Farnowskiego, zaprezentował Maksymilian
skiego na rzecz A. Karmelitów Summę wyprzedającą, potrzebę istotnego
ku przywrócić i to do rządu Summ Funduszkowych Duchownych po
A ponieważ, rzeczona Summa jest pokarzana, na wiadomości w Roku
siemiu, A. Karmelici w Królestwie Polskim Kapitał Kredy
towych Błotych; Prośbę: wynika potrzeba prosić Jasnie Wielmo
Nominata Biskupa i Kawalera, o wyznaczenie Kommissar
do Arządu Gubernińskiego Wileńskiego z powiadomieniem, że re
Summa jest funduszkowa, i w wiadomościach Dyrektora Głównego
pokarzana - oraz, aby Arząd Guberniński wydał Szewowi Kiermskiemu
Wileńskiemu, Kancelii, po sprzedaniu Karmelitów Farnowskiego, Głównego
pamiętności, Kancelii, a w razie niezostawienia na dalszych Kredytorów za
Prawem własności Szewowej, zastawionej, opłaty, rozstrzygnął. - Da
w Wilenie 1830. r. Miesiąca Kwietnia 10. Dnia.

— Kierm. Stefan Aleksandrowicz Prokurator
A. Karm. D. Arząd